
 
 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

PIRACICABA 
 
 

 

PRESTADOR: SEMAE – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

 

Relatório R1 – Diagnóstico 

 

Americana, agosto de 2013 

 
  



 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

2 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 3 

DEFINIÇÕES ............................................................................................................................................. 4 
[...]
de água pluvial. 

Há treinamento frequente das equipes de manutenção, realizada pela PPP, com 

desobstrução de redes de forma mecânica e com hidrojatos próprios. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

27 

Existem ocorrências de retorno de esgoto, principalmente em casos de chuvas intensas, mas 

há equipe específica para atendimento e limpeza nestes casos. 

Não há programa específico de verificação de lançamento de águas pluviais nas redes 

coletoras, mas há ensaios de recebimento de redes novas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1.3.2 Estação Elevatória de Esgoto (EEE) - Piracicamirim 
 

Local Avenida Alberto V. Sachs 2811 

Latitude 22°43’06” 

Longitude 47°37’26” 

Altitude 537 m 

Número de bombas 4 

Potência instalada 600 CV 

. 

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma 

Médio prazo 

Verificação de lançamentos irregulares de águas 

pluviais na rede coletora;  

Manutenção preventiva 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

28 

 

Figura 41 - Imagem de satélite EEE Piracicamirim 

 

 Constatações:  

A área encontra-se cercada, mas sem placa de identificação que se trata de uma elevatória 

de esgoto. A EEE está em bom estado de conservação, protegida e permite a livre circulação de 

operadores. 

Esta EEE possui gradeamento grosseiro na entrada com limpeza diária realizada de forma 

manual, também possui poço pulmão e a medição de vazão é realizada na entrada na ETE. 

 Possui plano de manutenção preventiva. Há facilidade para retirada de bombas e válvula de 

retenção tipo portinhola em cada recalque.  

Possui 4 conjuntos instalados, sendo um reserva, todos com ponto de operação 554 m³/h x 

50mca x 150 CV. Os conjuntos não possuem manômetro individual, mais possuem horímetros e 

dispositivos de proteção elétrica como inversores de frequência e soft starter. A operação de 

partida/parada de bombas é realizada via automação e telemetria. A EEE permite boa circulação de 

ar e tem boa iluminação, inclusive natural. Possui extintor de incêndio no local e os quadros e cabos 

elétricos aparentam ótimo estado de conservação. Possui gerador, mas o mesmo encontra-se 

desativado. Também possui lavador de gases que também se encontra desativado. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

29 

 

Figura 42 - Gradeamento Grosso EEE 

 

 

Figura 43 - Quadros elétricos 

 

Figura 44 – Telemetria 

 

 

Figura 45 – Moto bomba EEE 

 

Figura 46 - Grupo gerador desativado 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

6.2.3.3 Estação de Tratamento de Esgoto  – ETE Ponte do Caixão 
  

Local Estrada do Bongue 

Latitude 22°42’02” 

Longitude 47°40’21” 

Altitude 469 m 

Vazão 300 L/s 

Tipo Lodos Ativados Aeração Prolongada 

                                                                                             

 

Figura 47 - Imagem de satélite da ETE Ponte do Caixão 

 

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma 

Médio prazo Manutenção no grupo gerador 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

31 

 Constatações:  

A ETE Ponte do Caixão foi inaugurada em 22 de agosto de 2012 e está protegida contra 

acesso de estranhos.  

O sistema de tratamento de esgoto é biológico do tipo aeróbio composto pelas seguintes 

unidades: Gradeamento Grosseiro; Poço de Sucção; Estação elevatória; Gradeamento Fino; Calha 

Parshall; Desarenador; Tanques de aeração; Decantadores; Casa de Cloração; Lavador de Gases; 

Tanque de Contato; Filtro (Reúso); Casa de desidratação do lodo. A ETE Ponte do Caixão possui 

centro de controle operacional (CCO). 

O gradeamento grosseiro é composto por 2 grades mecanizadas e encontra-se funcionando 

no modo automático, o material grosseiro retirado é encaminhado as caçambas que são cobertos 

com cal para evitar mau cheiro.  

 

 

Figura 48 - Gradeamento Grosso 

 

Figura 49 - Caçamba de resíduos retirados no 
gradeamento grosso coberto com Cal 

 

Após o gradeamento grosso o esgoto é encaminhado ao Poço de Sucção é recalcado e 

encaminhado ao gradeamento fino composto por 2 grades mecanizadas e que funciona no modo 

automático. Posteriormente ocorre a retirada da areia nos desarenadores. Os equipamentos do 

tratamento preliminar encontram-se em ótimo estado de conservação. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

32 

 

Figura 50 - EEE Ponte do Caixão 

 

Figura 51 - Desarenador 

 

A ETE Ponte do Caixão possui 3 tanques de aeração com área total de 2.500 m2, cada tanque  

de aeração possui medidor de Oxigênio Dissolvido (OD). O fornecimento de ar nos tanques é feito 

por meio de sopradores, que encontram-se protegidos em uma sala com isolamento acústico e 

refrigerada. No momento da inspeção as concentrações de OD medidas em cada tanque eram 5,55 

mg/L, 0,86 mg/L e 6,36 mg/L respectivamente. 

 

 

Figura 52- Tanque Aeração 

 

Figura 53 - OD Tanque Aeração (direita) 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

33 

 

Figura 54 - OD Tanque Aeração (central) 

 

Figura 55 - OD Tanque de Aeração (esquerda) 

 

 

Figura 56 - Sala climatizada de Sopradores 

 

Figura 57 - Local reservado para extintor de incêndio 
próximo a sala dos sopradores 

O efluente dos tanques de aeração é encaminhado aos 3 decantadores circulares, com área 

total de 910 m2. Foram observados grumos de lodo flotando nos decantadores e arraste de sólidos 

no efluente dos decantadores.  

 

 

Figura 58 - Vista Superior do decantador 

 

Figura 59 - Detalhe arraste de sólidos decantador 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

34 

O sistema de Cloração não está em operação. O efluente passa pelo tanque de contato com 

chicanas e lançado no Rio Piracicaba. A ETE possui Filtro de Pressão para filtrar o efluente e reutilizar 

na estação. 

 

Figura 60 - Cilindros de cloro 

 

Figura 61 - Sistema de exaustão de gases 

 

 

Figura 62 - Tanque de contato 

 

Figura 63 - Saída do efluente tratado 

 

O lodo retirado do sistema de lodos ativados é encaminhado aos dois adensadores de lodo e 

em seguida o lodo é encaminhado por gravidade para casa de desidratação, onde é feita dosagem de 

polímero e centrifugação. Parte de lodo é recirculada no sistema. 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

35 

 

Figura 64 - Casa de desidratação de lodo 

 

Figura 65 - Caçambas de lodo 

 

O laboratório físico químico e microbiológico da ETE possui equipamentos conservados e 

boas condições de limpeza. Segundo informações do laboratorista são realizadas analises de pH, 

DBO, DQO, Condutividade, Turbidez, Serie de Sólidos, dentre outras. O gestor da ETE informou que a 

eficiência de remoção de DBO é de 93%, com DBO efluente de 50 mg/L. 

 

 

Figura 66 - Laboratório Físico químico 

 

Figura 67 - Equipamentos utilizados nas analises da 
série de sólidos 

 

 

 

Providências necessárias 

Imediatas 
Instalação do extintor de incêndio próximo a sala 

dos sopradores 

Médio prazo Controlar OD nos tanques de aeração;  

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

36 

 

 

 

 

 

 

6.2.3.4 Estação de Tratamento de Esgoto  – ETE Piracicamirim 
  

Local Rodovia Luiz de Queiroz 

Latitude 22°43’05” 

Longitude 47°37’15” 

Altitude 557 m 

Vazão 230 L/s 

Tipo UASB/Lagoa aerada 

 

 

 

Figura 68 - Imagem de satélite da ETE Bacia do Ribeirão Piracicamirim 

 

Otimizar operação do sistema de lodos ativados 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

37 

 Constatações:  

O sistema de tratamento de esgoto é biológico composto pelas seguintes unidades: 

gradeamento mecanizado; caixa de areia; reatores anaeróbios de fluxo ascendente; lagoa aerada; 

decantador laminar; tratamento e recirculação de lodo; tratamento de gases; Filtro (Reúso); Casa de 

desidratação do lodo. A ETE Piracicamirim possui centro de controle operacional (CCO) onde foi 

montado o Sistema de Monitoramento Integrado da empresa Águas do Mirante. 

 

 

Figura 69 - Sistema de Monitoramento Integrado 

 

Ao chegar a ETE o esgoto passa por um gradeamento fino mecanizado composto por uma  

peneira rotativa. Nessa unidade pretende-se utilizar esgoto tratado para limpeza da peneira. 

 

 

Figura 70 - Peneira rotativa 

 

Posteriormente o efluente vai para uma caixa retentora de areia, nessa mesma unidade 

existe um soprador de ar que introduz ar na região de sedimentação da caixa de areia e a areia 

removida é retirada por gravidade. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

38 

 

Figura 71 - Caixa de areia 

 

O efluente é distribuído por gravidade para três módulos dos reatores anaeróbios de manta 

de lodo e fluxo ascendente. Os efluentes dos reatores anaeróbios são enviados ao sistema de 

tratamento biológico aeróbio, composto de uma lagoa de aeração com 14 aeradores superficiais 

flutuantes. Havia três aeradores fora de operação - o gestor da ETE informou que houve tempestade 

em Piracicaba que danificou esses aeradores, pois galhos das árvores enroscaram em alguns 

aeradores. Posteriormente, o efluente é encaminhado às três lagoas de decantação, após 

decantação o esgoto tratado é passa por uma calha Parshall e é lançado no Ribeirão Piracicamirim. 

Próximo à calha Parshall foi observado vazamento de esgoto tratado. 

 

 

Figura 72 - Reatores UASB 

 

Figura 73 - Lagoa aerada 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

39 

 

Figura 74 - Lagoa de decantação 

 

Figura 75 – Saída do efluente tratado 

 

 

Figura 76 - Detalhe de vazamento na Parshall de 
saída do efluente tratado 

 

Figura 77 - Detalhe vazamento próximo a Parshall 

 

 

Figura 78 - Detalhe vazamento no tanque UASB 

 

O lodo descartado do processo de tratamento é lançado em um tanque de lodo e é recalcado 

para uma centrífuga para desidratação, a estação não possui centrifuga reserva. O gestor da ETE 

Piracicamirim informou que o teor de sólidos do lodo desidratado é em torno de 23%. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

40 

 

Figura 79 - Centrifuga 

 

Figura 80 - Lodo desidratado 

 

Para controle de odores a ETE Piracicamirim possui  lavadores de gases, o gestor da ETE 

informou que com a entrada desse sistema em operação o odor da ETE melhorou.  

 

 

Figura 81 - Lavador de Gases 

 

O laboratório físico químico da ETE possui equipamentos conservados e boas condições de 

limpeza. Segundo informações do laboratorista são realizadas analises de pH, DBO, DQO, 

Condutividade, Turbidez, Série de Sólidos, dentre outras. O gestor da ETE informou que a eficiência 

da ETE de remoção de DBO é de 74%. 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

41 

 

Figura 82 - Laboratório ETE Piracicamirim 

 

Figura 83 - Laboratório ETE Piracicamirim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Providências necessárias 

Imediatas 
Reparo no vazamento próximo a calha  Parshall 

do efluente tratado 

Médio prazo 
Reparo dos aeradores fora de operação;  

Vedação vazamento UASB 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

42 

7. RECOMENDAÇÕES E CONSIDERAÇÕES FINAIS 
A partir das inspeções realizadas são propostas as seguintes recomendações: 

PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS – Sistema de abastecimento de Água (SAA) 

Captação(CAP) - Captação III Rio 

Corumbataí 
Imediatas 

Colocar a rosca transportadora do 

desarenador em operação 

Estação de Tratamento de Água 

(ETA) – ETA III Capim Fino 
Imediatas 

Adequação dos cabos elétricos 

expostos próximo ao sistema de 

desidratação de lodo 

Estação Elevatória (EEAT) - CECAP Imediatas 
Instalação do extintor de incêndio no 

local 

Reservatório (RES) - CECAP 

 
Imediatas 

Instalação de telas de proteção nas 

tubulações de ventilação no 

reservatório apoiado de 4.000m3 

Rede de Distribuição de Água 

(RDA) 
Médio Prazo Implantação do Plano de Perdas 

 

 

PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS – Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) 

Rede Coletora de Esgoto (RCE) Médio prazo 

Verificação de lançamentos 

irregulares de águas pluviais na rede 

coletora; 

Manutenção preventiva 

Estação Elevatória de Esgoto (EEE) 

– Piracicamirim 

 

Médio prazo Manutenção no grupo gerador 

Estação de Tratamento de Esgoto 

– ETE Capim Fino 

Imediatas 
Instalação do extintor de incêndio 

próximo a sala dos sopradores 

Imediatas 

Controlar OD nos tanques de aeração; 

Otimizar operação do sistema de 

lodos ativados 

Estação de Tratamento de Esgoto 

– ETE Bacia do Ribeirão 

Piracicamirim 

 

Imediatas 
Reparo no vazamento próximo a calha 

Parshall do efluente tratado; 

Médio prazo 
Reparo dos aeradores fora de 

operação; Vedação vazamento UASB 

 

http://www.arespcj.com.br/

